L'introduction ne repose pas sur la division du thème mais consiste en une distinction assez simple sur *testamentum* : un testament est à l'usage de celui qui le fonde comme de ceux à qui il bénéficie, c'est un pacte entre les deux, à l'image des deux Testaments de l'Écriture. C'est ensuite la 2nde partie de la division : l'usage du Testament par les frères dominicains à qui il est destiné, qui constitue le développement. Ce dernier est lui-même poursuivi selon trois axes qui constituent autant de divisions, en vertu des trois legs majeurs faits par Dominique aux frères : la pauvreté, l'humilité et la charité, « nécessaires aux prédicateurs ».

Notons enfin un détail d'érudition, qui montre comment se forment, peut-être, les pieuses légendes: J.-J. Berthier suivi par A. Walz ont fait d'Eudes de Châteauroux un membre du Tiers-Ordre dominicain, sous prétexte qu'ils lisaient dans le manuscrit qu'ils ont transcrit: *Beatus Dominicus pater noster legauit nobis...*, à la place du passage cité supra; vérification faite, le ms. de Rome a bien le texte cité par ces deux auteurs, donc le scribe romain a modifié ce qu'il copiait (l'actuel ms Paris, BnF 15947); Eudes de Châteauroux est mort à Orvieto au couvent des Prêcheurs, où il a dirigé la seconde édition de ses sermons: est-ce lui qui a inspiré la correction, ce qui donnerait raison aux deux éditeurs dominicains ? Ou bien est-ce le copiste employé pour la seconde édition, très probablement un Dominicain, qui l'a effectuée lui-même ? Difficile de trancher.

¹⁶²Eccli. 11, 21

Sermon de la fête de saint Dominique

Ecclésiaste 10 : *Tiens-toi à ton testament et t'y entretiens avec toi-même.*

Un testament s'entend à la fois de celui qui le rédige et de celui pour l'utilité de qui il a été rédigé, de là ce qui est dit à chacun d'eux : *tiens-toi à ton testament* etc. Saint Dominique a rédigé un testament et s'y est tenu, puisqu'il ne l'a révoqué ni par la parole, ni par l'écrit, ni par l'action et s'y entretenait avec lui-même.

Hoc etiam testamentum est fratrum suorum ad quorum utilitatem factum est, et in eo debent stare firmiter et pro eo, ut nec verbo nec opera reuocetur. Et ibi debent colloqui sibi ipsis discutiendo suas conscientias, si fecerint aliquid¹⁶³ contra dictum testamentum. Testamentum dicitur pactum, unde super illud Psalmi 82 :

10 *Testamentum disposuerunt tabernacula Ydumeorum et Ysmaelite*¹⁶⁴, dicit Glossa : « Testamentum quidem in scripturis non illud solum dicitur quod non valet nisi testatore mortuo sed etiam omne pactum vel placitum quod inter viuos valet testamentum vocatur »¹⁶⁵. Unde Dominus loquens de nouo et veteri testamento, Ier. 31 : *Ecce venient dies dicit Dominus et feriam domui Israel et domui Iuda fedus*

15 *nouum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris in die quando apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Egypti, pactum quod irritum fecerunt et ego dominatus sum eorum dicit Dominus*¹⁶⁶. Interlinearis : « dure flagellando »¹⁶⁷. Ecce quod utrumque testamen-(f. 278ra)-tum appellat pactum. In primo testamento promisit Dominus antiquis patribus bona presentia et sensibilia,

20 similiter comminatus est mala presentia et sensibilia, Ysa. 1 : *Si volueritis et audieritis me, bona terre comeditis; quod si nolueritis et ad iracundiam me prouocaueritis, gladius deuorabit vos*¹⁶⁸. Similiter Leuit. 26 : *Si in preceptis meis ambulaueritis, etc. usque ibi : persequentur quinque de vestris centum alienos*¹⁶⁹, postea subiungit de penis, *quod si non audieritis me, etc*¹⁷⁰. Loquebatur enim eis

25 sicut paruulis quibus nutrix promittit ea que versantur in cordibus eorum. Similiter et minatur Osee 11¹⁷¹: *Ego quasi nutricius Effraym*¹⁷². Sed postea Dominus tamquam adultis et habentibus sensus exercitatos alia promittit et alia minatur, scilicet in nouo testamento quod nouum fedus et nouum pactum¹⁷³ nominatur, in quo promittit bona non huius temporis sed eterna et sub conditione, similiter

30 transgressoribus penas non presentes sed futuras, et quia maiora promittebat maiora precipiebat, ut Mattheo 5 : *Nisi habundauerit iustitia vestra plus quam scribarum et phariseorum ; audistis quia dictum est antiquis: non occides; ego autem, etcetera; similiter : non mechaberis. Ego autem etcetera ; oculum pro oculo;*

¹⁶³aliquid] om AGOP XIV, 35

¹⁶⁴Ps. 82, 6-7

¹⁶⁵cf. *Biblia Latina cum Glossa ordinaria. Facsimile*, réed. de l'editio princeps A. RUSCH, Turnhout, 1992, 4vol., vol. II, p. 562 : glose marginale à *testamentum*.

¹⁶⁶Ier. 31, 31-32

¹⁶⁷*iuste ulciscendo*] cf. *Biblia Latina cum Glossa ordinaria... op. cit.*, vol. III, p. 150, glose interlinéaire à *dominatus sum*

¹⁶⁸Is. 1, 19-20

¹⁶⁹Lev. 26, 3-8

¹⁷⁰Lev. 26, 14s

¹⁷¹12] ms

¹⁷²Os. 11, 3

¹⁷³pactum] om BnF Lat. 15947

Ce testament, c'est aussi celui de ses frères pour l'utilité de qui il fut fait, et ils doivent s'y tenir et le soutenir fermement, pour qu'il ne soit révisé ni par la parole ni par l'action. Et là, ils doivent s'entretenir avec eux-mêmes en examinant leur conscience, pour savoir s'ils ont fait quelque chose contre ledit testament. On dit du testament que c'est un pacte, de là ceci qu'on lit dans le Psaume 82 : *En forme de testament, ils ont disposé les tentes d'Edom et d'Ismaël*, où la Glose dit : « Le testament, du moins dans les Écritures, ne se dit pas seulement de ce qui ne vaut rien tant que vit le testateur, mais aussi de tout pacte ou convention qui vaut entre vivants : on y appelle cela un testament ». De là ce que le Seigneur dit, à propos du Nouveau Testament comme de l'Ancien, Jérémie, 31 : *Voici que viendront des jours, dit le Seigneur, où je conclurai avec la maison d'Israël et la maison de Judas une alliance nouvelle, non comme l'alliance que j'ai conclue avec leurs pères, le jour où je les pris par la main pour les conduire hors du pays d'Égypte – un pacte qu'ils ont rompu, me poussant à les dominer, dit le Seigneur*. La Glose interlinéaire ajoute : « en les fouettant durement ». Et voici que l'un et l'autre des testaments, il l'appelle pacte. Dans le premier testament, le Seigneur a promis aux anciens pères des biens présents et sensibles, pareillement il les a menacés de maux présents et sensibles, Isaïe, 1 : *Si vous voulez bien m'écouter et m'obéir, vous mangerez les produits de la terre. Mais si vous refusez et provoquez ma colère, mon glaive vous dévorera!* Pareillement, dans le Lévitique 26 : *Si vous vous conduisez selon mes lois, etc., jusqu'ici : Cinq d'entre vous en persécuteront cent ; puis plus loin il ajoute, à propos des peines : et si vous ne m'écoutez pas, etc.* De fait, il leur parlait comme à des tout petits à qui la nourrice a promis ce qui tourmente leurs cœurs. De la même façon aussi il menace en Osée, 11 : *Moi je serai pour ainsi le père nourricier d'Ephraïm*. Mais ensuite le Seigneur, s'adressant en quelque sorte à des adultes pourvus de sens exercés, promet et menaça d'autres choses, entendons dans le Nouveau Testament, que l'on appelle nouvelle alliance et nouveau pacte, dans lequel il promet des bienfaits non pas de ce temps mais pour l'éternité et sous condition, pour les transgresseurs, des peines non pas présentes mais futures et, parce qu'il promettait de plus grandes choses, il en enjoignait de plus grandes aussi, ainsi dans Matthieu, 5 : *si votre justice ne surpasse pas celle des scribes et des pharisiens ; vous avez entendu ce qui a été dit aux anciens: Tu ne tueras pas ; car moi », etc. ; de la même façon : « tu ne seras pas adultère » ; car moi » etc. ; « œil pour œil » ;*

ego autem [dico vobis] non resistere malo; diliges proximum et odio habebis
35 *inimicum. Ego autem [dico vobis]: diligite inimicos vestros*¹⁷⁴; similiter addidit: in
elemosina, in oratione in ieiunio¹⁷⁵. Similiter beatus Dominicus non reputans
fratres suos pueros nec volens eos esse pueros, fecit eis testamentum de maioribus:
de paupertate, humilitate et caritate, quia hec necessaria sunt predicatoribus,
imitatus in hoc magistrum suum qui eos quos mit-(**f. 278rb**)-tebat ad predicandum,
40 volens eos expeditos esse, precepit eis, Math. 10: *Nolite possidere aurum neque*
argentums neque pecuniam in zonis vestris non panem in via neque duas tunicas
*neque calceamenta neque virgam*¹⁷⁶, quia si hec portarent, solliciti essent ubi ea
reponerent et timerent ne ea amitterent; et idem etiam dicit: nisi qui renuntiauerit
*omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus*¹⁷⁷. Piscatoribus dicit Math.
45 4: *Venite post me*¹⁷⁸ *venite post me*. Bene sciebat quod non portarent nauculam
suam nec retia, unde idem fuit ac si dixisset eis: Relinquit omnia. In figura huius
legitur Gen. 25: *Deditque Abraham cuncta que possiderat Ysaac, filiis autem*
*concubinarum largitus est munera*¹⁷⁹. Ysaac nichil dedit, quia nichil possidebat,
dedit ei nichil in presenti, sed in futuro, quia *nec passum pedis* possidebat, ut in
50 Actibus 7¹⁸⁰.

Sed quid dicam ? Certe si diuites fuissent primi predicatorum, homines ab eis
pecuniam exegissent, ad hoc ut sequerentur eos et eis crederent, sicut petitur a
regibus pecunia ab hominibus ut conuertant se ad eos. Hanc paupertatem filii beati
Dominici et viri spirituales amplecti deberent et zelare ac per hoc alios inuitare ad
55 idem. Sed aliqua sunt que auertunt homines ne credant quod professores
paupertatis sint perfecte contemptores mundanorum. Primum est frequentatio huius
curie et aliarum curiarum. Quia homines vident miluos volitantes super aliquem
locum vel flumen, presumunt quod ibi sunt aliqua cadauera vel intestina. Quando
vident miluum (**f. 278va**) rotare super pullos, quid possunt aliud presumere, nisi
60 quia ad hoc rotant ut pullos rapiant ? Similiter quando vident religiosos circuire
curiam et morari in curia, quid aliud suspicantur de eis, nisi quod intendunt rapere
episcopatus et maxime quia iam vident quamplures adeptos fuisse episcopatus?
Quod etiam in seipsis sentiunt, in aliis suspicantur, juxta illud Ecclesiastici:

¹⁷⁴Mt. 5, 20-44

¹⁷⁵cf. Mt. 6, *passim*

¹⁷⁶Mt 10, 9-10

¹⁷⁷Lc. 14, 33

¹⁷⁸Mt. 4, 19

¹⁷⁹Gen. 25, 5-6